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REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E LIPJANIT

REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA LIPLJAN

REPUBLIC OF KOSOVA MUNICIPALITY OF LIPJAN
ZYRA E KRYETARIT

Raport nga mbledhja e paré publike e thirrur nga kryetari i komunés né gershor té vitit
2025

Hyrje

Né mbéshtetje t& neneve 13, 58 dhe 68 par 68.4 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040, Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Kosovés, nr.28 té datés 4 qershor 2008, neneve 40, 41 dhe 67 (€ Statutit t&€ Komunés
sé Lipjanit 15Nr.110-78095 i datés 24.12.2021, Udhézimi administrativ UA Nr.04/2023 pér administraté
t& hapur né komuna, Rregullores mbi Transparencén né Komunén e Lipjanit Nr. 15-016/0163314, e
datés 26.12.2024 si dhe Planit t& Veprimit pér transparencé né komung, Komuna e Lipjanit harton
procesverbal nga mbledhja e paré publike e thirrur nga kryetari i komunés pér periudhen janar-qershor
2025 i cili éshté mbajtur me datén 20.06.2025, né sallén e Kuvendit Komunal, duke filluar nga ora 10:00.
Né bazé té Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, Komuna éshté e obliguar t& mbaj dy tubime me publikun, njérin
né gjashtémujorit e paré & vitit fiskal dhe tjetrin né fundvit.

Ecuria e Procesit

Zyrtari pérgjegjés pér menaxhimin me Platformen e Konsutlimeve Publike dhe Koordinimin e
konsultimeve publike né¢ Komunén e Lipjanit ka béré me kohé lajmérimin dhe ka publikuar njoftimin n&
ueb fage t&¢ Komunés, né dy gjuhét zyrtare, dy javé para mbajtjes, sipas ligjit pér Vetéqeverisje dhe
rregullatives tjetér ligjore té cilat jané né fuqi.

https://lipjan.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/05/202505281028208655.pdf

Po ashtu njoftimi &shté vendosur edhe né hyrje t& objektit t& komunés si dhe né vendet e tjera mé té
frekuentuara nga ana e qytetaréve.



U pag hartimit 1 ket raporti dhe dhénies s protokollit t brendshem, i njeiti do £ dérgohet t€ githa |

drejtorive dhe njésive komunale.

Metodat e Konsultimit Datat/kohézgjatja Numri i
pjesémarrésve/kontribuesve

1.Publikimi n€ ueb fage 14 dité pune 40

2. Konsultimet me shkrim/né | 14 dité€ pune 40
ményré elektronike

Né& kété tubim publik kang marré pjesé 40 pjesémarrés, prej tyre 12 femra dhe 28 meshkuj.

Takimi i cili éshté mbajtur 20.06.2025 duke filluar né ora 10:00 né sallén ¢ Kuvendit Komunal
ku kishte karakterin informues pér té gjithé pjesémarrésit. Pérfagésuesit ¢ komunés kané njoftuar
pér aktivitetet komunale, t€ arriturat dhe vEshtirésits, pér synimet dhe investimet kapitale gjaté
periudhes pér & cilen &hté thirrur takimi, ndersa 1€ pranishmit paten rastin t& béjn€ pyetje dhe t¢
japin propozime lidhur me realizimin ¢ projekteve t& planifikuara si dhe pér ¢éshtje t€ tjera g€ jané
né interes t& tyre dhe gjithé qytetaréve t€ tjeré.

Pér t¢ folur rreth aktiviteteteve 1& Komunés, pér planet dhe sfidat, fjala kryesore i takoi kryetarit t&
komunés, Imri Ahmeti.

NE& prani té drejtoréve t& Drejtorateve komunale, pérfagésuesve € Keéshillave Lokal pérfaqésuesve
(& shoqgérisé civile dhe shumé qytetaréve tjeré, mbledhjen e hapi kryetari i Komunés, Imri Ahmeti
ku takimin e filloi duke i njoftuar t& pranishmit pér punén gjaté periudhes janar-dhjetor 2025 té
geverisjes lokale ku bashkarisht kang diskutuar pr té giitha projektet, t& arriturat dhe sfidat gjaté
késaj periudhe.
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Kryetari Imri Ahmeti né fillim (& kétij takimi éshté shprehur i kénaqur me dinamiken e investimeve
kapitale e cila po shénon njé rritje né bazé té planifikimit, ku theksoi se aktualisht jané duke u
zhvilluar né teren shumé projekte investime vetanake nga komuna dhe projekte té tjera s¢ bashku

me partner.

Kryetari Imri Ahmeti, ka vazhduar duke théné se projekte (€ shumta kapitale jan€ proces t&
publikimit, vlerésimit dhe lidhjes sé kontratave dhe shumé shpejté do té filloj implementimi i tyre.

Gjaté takimit, Kryetari Ahmeti vlerésoi trendin pozitiv né realizimin e t& hyrave vetanake, ku deri
mé tani jané realizuar 56.40% ¢ planifikimit vjetor. Veganérisht u theksua realizimi i tatimit né
proné, i cili ka arritur né 53.52%, duke shénuar njé rritje prej 19.34% krahasuar me periudhén e
njéjté té vitit té kaluar.

“Realizimi i pérgjithshém i t& hyrave vetanake &shté rritur pér 25% krahasuar me gjasht€émujorin
e paré t& vitit 2024, qé déshmon pér njé performancé té qéndrueshme dhe menaxhim efektiv t&
buxhetit komunal,” tha Kryetari z. Imri Ahmeti.

Sa i pérket projekteve kapitale, aktualisht jané né proces disa projekte, ku njé pjesé e tyre &shté
duke u zbatuar né terren, ndérsa t& tjerat ndodhen né fazat e procedurave t& tenderimit dhe
pérzgjedhjes sé operatoréve, me pritshméri qé shumé shpejt té fillojné punimet.
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Kryetari Ahmeti theksoi se Komuna e Lipjanit, falé qeverisjes transparente, €shté€ shpallur fituese
e Grantit té Performancés nga DEMOS, pérmes té cilit ka siguruar mjete shtesé pér projekte t&
reja. Kéto projekte tashmé jané né fazén e tenderimit dhe pritet g& sé shpejti (€ nisin zbatimin né
terren.

Gjithashtu ai potencoi se pérveg investimeve né infrastruktur€, prioritet i vecanté do t'u
kushtohet edhe sektoréve (& arsimit, shéndetésisé, bujqésisé, sportit, kulturés dhe rinisé, pér t&
cilét jané realizuar projekte konkrete dhe do té vazhdohet me mbéshtetje t€ vazhdueshme né
funksion té pérmirésimit (& jetés s€ qytetaréve.

MEé tutje kryetari Imri Ahmeti ka shpalosur edhe disa nga té arriturat e ekzekutivit pérgjaté késaj periudhe
raportuese duke theksuar se né vazhdimési jemi angazhuar gé ¢ gjithé qytetaréve lipjanas t’iu ofrojmé
kushte dhe shérbime sa mé cilésore. Jam i kénaqur me rezultatet e arritura nga Komuna e Lipjanit n€ zbatim
té ligjit dhe transparencés e llogaridhénies, ka béré qé Lipjani ¢ renditet si komuna e paré né nivel vendi
né nga KDI.

Ai po ashtu tha se kur jemi t& vlerésimet i gézohemi faktit ¢ Komuna e Lipjanit né pas ¢do matje q& ju
béhet komunave &shté né krye (& listave né nivel vendi.

Kryetari Imri Ahmeti po ashtu ka njoftuar t&¢ pranishmit se tani jemi n¢ kohen e hartimit t& Kornizés
Buxhetore e cila gjaté vitit mund edhe t& pesoj ndryshime, qofté nga rishikimi i buxhetit, qoft¢ nga
redistinimi, qofté edhe nga tejkalimett e t& hyrave, qofté edhe nga donacionet dhe grantet qe marrim gjaté
vitit, por qé kontributi juaj pérmes dégjimeve buxhetore pér KAB qé po zhvillohen Eshté i jashtezakonisht
i duhur pér lokalitetet dhe vendbanimet nga ju vini né ményré qé t'i zgjedhim bashkarisht problemet e
ndryshme kolektive por edhe ti realizojmé projektet mé prioritare pér vendin tuaj.



Kryetari Ahmeti, floi qyietarét gé t€ jené sa mé bashképunues sa mé aktiv g¢ népérmiu sugjerimeve

;velejt;eve dhe kitrkesave 1€ behen: pJese € pandashme e ndikimit né pérmirésimin ¢ Jetes SE; g]lthe
qytetaréve té. Komunés sé LapJamt né t& njejtén kohé ai i ka fafendel uar aia pér l\oni] tbutm e '

vazhdueshém g po japin né lokalitet e tyre,

Né pérmbyllje & takimit, Kryetari Ahmeti falénderoi té gjithé pjesémarrésit dhe ritheksoi
réndésing e komunikimit & drejipérdrejté me qytetarét si pjesé thelbésore e qeverisjes sé hapur,
gjithépér{shirése dhe transparente né shérbim t€ qytetarve.

Qytetarét prezent né kété takim publik, kané shprehur falénderime pér Kryetarin Ahmeti, pér angazhimin
né kryerjen e punéve & shumta q& po béné pér t& permirésuar jelén e qytetaréve t& Komunés s¢ Lipjanit si
dhe paragiten kérkesat pér investime kapitale né t& ardhmen krahas lokaliteteve t& tyre e t€ cilat jané mé me

prioritet pér ta.

Temat ¢ | Komentet Kush ka | Pérgjigie né€ pyetjet/ | Komente
Konsultimit komentuar komentet e parashtruara | (komentimi pér
pranimin
pjesérisht  dhe
mos pranimit te
komenteve éshté
i detyrueshém)
Raport nga|Ka ka kérkvar | Zymer Ahmeti, | Kryetari Imri Ahmeti: | Komenti u
tubimi 1 paré pérgjigjje pér | pérfagésues i| tha se sa i perkat asaj pranua
publik i | qéshtjen (& cilén e ka | lagjes se Akllapit | rrugice ju kam premiuar | Plotésisht
kryetarit — né ngritur q& disa herg qé pas pelqimit nga ana e
qershor 1 vitit qé k.a .té bgjé me juaj do te asfaltohet dhe
2025 asfal.tlm!n ¢ rrugicés shumé& shpejit do té
“ Milazim Petrova”, procedohet nga drejtoria e
ka ne kemi beré njé prokurimit.
kérkese s€ bashku
me nénshkrimin e
banoréve pér
asfaltimin e asgj
rrugice mirépo deri
mé tani nuk ka asgjé.
A ka digka pozitive
rreth  késaj ¢éshtje
osc jo?
Raport  nga | Ka kérkuar t& dijé | Bujar Qerigi, Kryetari hinri Ahmeti: | Komenti u
tubimi i paré | rreth  rrugés tha se sa i perkat asaj | pranua
publik i | Milazim Petrova”, se rrugice ju kam premtuar | Plotésisht
kryetarit  né kur do t& asfaltohen qé pas pelgimit nga ana e

gershor té vitit
2025

sepse edhe femijét po
detyrohen te shkojné
né shkolle neper
balté.

juaj do te asfaltohet dhe
shumé shpejt do t&
procedohet nga drejtoria e
prokurimit. Ndérsa sa 1
pérket  nxénésve  ne




nxénésit 1 bartim  me

nga gyteti deri né shkollé
dhe anasjelltas.

| autobus ~nga & gjitha | i
| fshatrat'e Lipjanit por-dhe | -

Raport  nga | tha se e | Xhyla Korpuzi, | Kryetari Imri Ahmeti: | Komenti
tubimi i paré | falénderojmé pérfagésuese ¢ | ka théné se né Shal¢ | pranua
publik i | kryetarin ¢ | fshatit Shalé vitet e fundit jang béré | Plotésisht
kryetarit  né | komunés pér punét insvetime dhe jané
gershor t& vitit | e mira qé& jang béré planifikuar edhe
2025 né fshatin Shalé, asfaltime t& rrugicave

por kemi dhe disa por edhe do 1 marrim

kérkesa (& vazhdoj parasysh edhe kerkesat

rruga  deri (e e tjera g€ vin nga

Memoriali, pastaj banorét e Shalés né

vendosja ¢ dy bus ményré  q& ato té

stacioneve te fshat, planifikohen me kohé.

dhe disa ¢é&shtje te

tjera.
Raport nga | Ka théng se ne | Milaim Xhema | Kryetari Imri Ahmeti: | Komenti
tubimi i paré | fshatin Gracké ka | pérfagésues i) N& Gracké jang€ béré | pranua
publik 1| nevoje pér | fshatit Grack, investime, ka investime | Plotésisht
krvetarit — né | investime s& pari shtesé qé jané
gershor t& vitit | vazhdimi i planifikuar dhe
2025 ndri¢imit publik né buxhetuar pér Gracken

disa rrugica, por do t& planifikohen

riparimi 1 rrugés edhe kérkesa tjera g€

kryesore etj. dalin nga banorét duke

u nisur nga ato mé
prioritare.

Raport nga | Ka théné se ka| Engjell Gashi, | Kryetari Imri Ahmeti: | Komenti
tubimi 1 paré | nevoje pér | pérfaqésues i | tha se shumé shpejt do | pranua
publik 1 | asfaltimin e | fshatit Brus & nénshkruhet kontrata | Plotésisht
kryetarit  né | rrugicave né Brus2 e ndrigimit publik po
gershor t& vitit | dhe Peshter 2, po ashtu do t& planifikojmé
2025 ashtu edhe ndrigimi edhe projekte tjera pér

publik ne fshat. kété fshat.
Raport nga jtha se n¢ fshatin | Ramadan Kryetari Imri Ahmeti: | Komenti
tubimi i paré | toné jané béré disa | Sylejamni, Né Leletiq jané béré | pranua
publik i | investime, por ka | pérfaqésuwes i| investime, ka investime | Plotésisht
kryetarit  né€ | nevojé edhe pér | fshatit Leletiq shtesé qé jané
gershor té vitit | disa investime te plantfikuar dhe

2025

tiera se parl te
shkolla, pastaj

buxhetuar pér Leltigin

por do t& palnifikohen




rregullimi i njé ure

cdhe kérkesa (era qé

ERSHL HLC I | dalin nga-banorét duke | =
. ~] u ‘nisur nga ato mé |
prioritare. i
Raport  nga | tha se ne fshatin | Qerim  Fazliu, | Kryetari Imri Ahmeti: | Komenti u
tubimi i paré | Mirené jané béré | pérfagésues 1] Sa i1 pérket kanalizimit | pranua
publik i | investime, por kané | fshatit Mireng, | n& Mirené ka mbet | Plotésisht
kryetarit né | mbet né gjysmé vetém njé lagje pér
gershor té vitit | edhe  zgjerimi 1 shkak t& problemeve qé&
2025 rrjetit te kemi aty aty, ndérsa
kanalizimit me njé disa projekte tjera jané
lagje, pastaj planifikuar dhe do t
asfaltimin ¢ disa marrim n€ konsideraté
rrugicave. edhe kérkesat e tjera gé
dalin nga banorét.
Raport  nga | tha se né fshatin Skender Gashi, | Kryetari Imri Ahmeti: | Komenti u
tubimi i paré | Dobrajé jané béré | pérfaqésues i | ka potencuar se | pranua
publik i | shumé investime fshatit Dobarjé | Komuna e Lipjanit do t& | Plotésisht:
kryetarit — né | ashtu si¢ jané béré vazhdoj & investoj né
gershor t& vitit | edhe n¢ fshatrat secilin fshat duke u
2025 tiera ge nuk jané nisur nga prioritetet.
bérg ¢ disa vite.
Dhe Lipjani me
fshatra ka
ndryshuar me te
madhe pér t& miré,
Raport  nga | tha se ju falénderoj | Milazim Shala, | Kryetari Imri Ahmeti: | Komenti u
tubimi i paré | pér punét e mira gé ka potencuar se | pranua
publik i} jang béré né Komuna e Lipjanit do t& | Plotésisht

kryetarit  né
gershor t& vitit
2025

fshatin Klegkg, ku
s& fundi &shté béré
edhe asfaltimi 1
disa rrugicave dhe
kisha kérku q& né
secilin venbanim té
vazhdoni me puné
té tilla

vazhdoj t& investo] né
secilin fshat duke wu
nisur nga prioritetet.




Raport  nga | tha se jané béré | Kamer Kryetari Imri Ahmeti: | Komenti u
tubimi i paré | investime t¢ médha | Podrimagaku tha qé jemi né process t€ | pranua
publik i | né pérgjithsi né emértimit t€ rrugéve | Plotésisht
kryetarit — né | komunén e dhe pastaj do i
gershor té vitit | Lipjanit, por kam vendosim tabelat pér
2025 njé  kérkese pér emértimin e rrugéve.

rregullimin e

shtyllave té cilat

bartin emrat e

rrugéve.
Raport  nga | tha se né komunén | Imri Lacaj, Kryetari Imri Ahmeti: | Komenti u
tubimi 1 paré | e Lipjani jané béré Sa 1 perkat rritjes se | pranua
publik i | investime né subvencioneve ne kemi | Plotésisht
kryetarit  né | secilin fshat, bé pérpjekje qé té rriten
gershor t& vitit | mirépo ka nevojé nga viti né vit dhe prap
2025 pér rritje té té rriten sa na lejojné

subvencioneve te mjetet buxhetore sepse

klubet sportive kemi dhe bujgésing dhe

pasi qé rinia po dikastere tjera.

ikin dhe duhet me

shumé t&

investohet né sport

aty ku &shté rinia.
Raport  nga | tha se né¢ komunén | Bardhyl Kryetari Imri Ahmeti: | Komenti u
tubimi i paré€ | e Lipjanit jan€ béré | Ibrahimi, ka thé se pér momentin | pranua

shumé  investime ka skaduar kontrata e Plotésisht

publik i
kryetarit — né
gershor té& vitit
2025

mirépo ka nevojé
pér mirémbajtje te
pronés publike pasi
qe éshté ne gjendje
jo té miré.

mirémbajtjes dhe jemi
afér nénshkrimit té
kontrates sé re pér
mirémbajtjen e
ndri¢imit publik po
ashtu edhe t€ varrezave
dhe pronés publike.

Shtojcé: lista e pjesémarrésve

Udhéhegése e Sektorit pér Komunikim me Publikun
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Lipjan, 16.07.2025
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